geniş yer vermiştir. Kitab-ı Mukaddes’ten sıkça alıntılara başvurmuş veya bazı yerlerde

bu kaynaklara atıflar yapmıştır. Mevdûdî, ayrıca eski/yeni İslamî eserleri, ilahî kitapları

ve Batılı eserleri sıkça kullanmıştır.

Mevdûdî tefsirinde Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830?), Taberî (ö. 310/923), el-Vâhidî (ö.

468/1076), el-İsfahânî (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği), el-Begavî (ö. 516/1122), Nesefî

(ö. 537/1142), Zemahşerî (ö. 538/1144), Fahreddin Razî (ö. 606/1210), Kadı Beydâvî

(ö. 685/1286), el-Hâzin (ö. 741/1341), Ebu Hayyân (ö. 745/1344), İbn Kesîr (ö.

774/1373), Suyûtî (ö. 911/1505), Ebussuûd (ö. 982/1574), İsmail Hakkı (ö.

1137/1725), Şevkânî (ö. 1250/1834), Alûsî (ö. 1270/1854) gibi önemli birçok

müfessirden yararlanmıştır.

2 Eserleri için bkz. Zafer Koç, Ebu’l A’lâ el-Mevdûdî ve Tefsirdeki Metodu (Yüksek Lisans Tezi,

Ankara Üniversitesi 1995), s.

Mevdûdî tefsirinde çok sayıda muhaddisten istifade etmiştir. Bunları şöyle

sıralayabiliriz; İmam Mâlik (ö. 179/795), Ebû Davud et-Tayâlisî ( ö/204), Abdullah b.

Ebî Şeybe ( ö/235), Abd b. Humeyd (ö. 249/863-64), Ebû Ya’lâ (ö. 307/919), İbn Ebî

Hatim (ö. 327/938), İbn Hibbân (ö. 354/965), Taberânî (ö. 360/971), Dârekutnî (ö.

385/995), Hâkim (ö. 405/1014), İbn Merdûye (ö. 410/1020), Beyhâkî (ö. 458/1066), İbn

Hacer (ö. 852/1449), İmam Aynî (ö. 855/1451).3

Fıkıh kaynakları olarak da çok sayıda fıkhî kaynağa başvurmuştur. Çünkü Mevdûdî

âyetleri tefsir ederken fıkhî hükümler noktasında çok yerde uzun uzadıya izahlar

yapmıştır. Başvurduğu fıkıh âlimlerinden bir kısmını şöyle sıralayabiliriz: İmam Mâlik

b. Enes (ö. 179/795), Ebû Yusuf (ö. 182/798), Tahavî (ö. 321/933) Ahmet b. Hazm (ö.

456/1064), Serahsî (ö. 483/1090 [?]), el-Kaşânî (ö. 587/1191), Merğinânî (ö.

593/1197), Abdullah b. Kudâme (ö. 620/1223), Nevevî (ö. 676/1277). İbn Hümâm (ö.

861/1457), Şirbînî (ö. 977/1570), Dihlevî (ö. 1176/1762), Cezîrî (1882-1941), Desûkî

(ö. 1230/1815).

Müfessir eserinde lüğavî açıdan da izahlar yapmaktadır. Tefhîm’in giriş kısmında

eserini yazmasına matuf sebeplerden bahseder. Bunlardan birtanesi de “herkesin

anlayabileceği bir eser” ortaya koymak istemesidir. Bu sebeple anlaşılmayacak kelime

ve ifade kallanılmamasına dikkat etmiştir. Bu isimler şunlardır: Halil b. Amr Ahmed (ö.

175/791), Sibeveyh (ö. 180/796), Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822), Ahfeş (ö.

215/830 ?), Zeccâc (ö. 311/923), İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940), Cevherî (ö.400/1009’dan

önce), İsfahânî (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği), Zemahşerî (ö. 538/1144), İbn Manzûr (ö.

711/1311), Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415).4

Mevdûdî tefsirini yazma amacını giriş bölümünde ifade etmiştir. Ona göre Tefhîmu’l-

Kur’ân, Kur’ân’ı anlayabilecek düzeyde Arapça bilmeyen okuyucunun ilahi kelamın

evrensel nurundan nasibdâr olması ve bu imkâna sahip olmayanların susuzluğunu

gidermesi için yazılmıştır.

Ulûm,

bir şeyi hakikatiyle idrak etme, bilme, hissetme, ihata etme, gerçeğe uygun kesin inanç

manalarına gelen ilim kelimesinin çoğuludur. Zıt anlamlısı ise cehldir. Bir şeyi bilmeme

anlamına gelir.8

Kur’ân kelimesinin menşei konusunda ise birçok görüş mevcuttur. İmam Şafiî (ö.

204/820) ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi âlimler Kur’ân kelimesinin herhangi bir kökten

türemediğini ve Kur’ân kelimesinin ilahi kitaba verilen özel bir isim olduğunu

söylerler.9

Bunun yanında Eş’arî’nin de başını çektiği bir grup âlim ise bu kelimenin “ka-ra-ne”

kökünden türediğini dile getirmişlerdir. Zeccâc (ö. 311/923) ise Kur’ân kelimesi fa’lâne

vezninden bir araya getirme anlamında “ka-ra-e” fiilinden türediğini ifade ederken, el-

7 Mevdûdî, Tefhîmu’l-Kur’ân, c. I, s. 31.
8 Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed Cürcânî, Kitâbü’t-Ta‘rîfât, “ilm” mad., Kahire, s. 1357; Ebü’l-Kâsım

Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfehânî, Müfredâtü Elfâzi’l-Kur’an, thk. Safvan

Adnan Davudi, “ilm” mad., Dımaşk: Darü’l-Kalem, 2002/1423, s. 580.
9 Celaleddin es-Sûyûtî, el-İtkan fi Ulûmi’l-Kur’ân, Vizâretuş-Şuûni’l İslamiyye’ ve’l-Evkaf ve’d-Da’ve

ve’l-İrşâd, Mucemmeu’l-Melik Fehd Li Tabâ’ati’l-Mushafi’ş-Şerif, thk. Merkezü’d-Dirasiyyeti’l-Kur’ân,

Medine, 1326, c. II, s. 339.

Lihyânî (ö. 215/830) de bu kelimenin gufrân vezninden okumak anlamına gelen

“ku’rân” fiilinden hemzeli olarak türediğini söylemiştir.10

Istılah olarak Kur’ân İlimleri; “Kur’ân’ın inzâli, tertibi, cem edilmesi, kitabeti,

okunması, tefsiri, i’cazı, nâsihi-mensuhu vb. cihetlerden onunla ilgili olan konular”

Kur’ân ilimlerinin konusu bizatihi Kur’ân’ın kendisidir. Söz

konusu ilim dalları Kur’ân’ı bütünüyle ele alan ve çeşitli yönleriyle inceleyen ilim

dallarıdır. Bu nedenle kültür ve anlayışı hangi seviyesinde olursa olsun bu ilimleri

bilmeyen Kur’ân’ı gereği gibi anlayamaz ve onu tefsir edemez.14 Zerkeşî (ö. 794/1391)

el-Burhân adlı eserinde bu ilimleri kırkyedi olarak zikrederken, Kur’ân ilimlerinin

sayılarının sınırlandırılamayacağı ve içeriklerinin ise nihai noktaya ulaşamayacağını

ifade eder. Suyûtî (ö. 911/1505) ise Zerkeşî’nin ortaya koyduğu bu daireyi biraz daha

genişleterek bu ilimlere tıp, astronomi, geometri vb. ilimleri de eklemektedir. İbnül-

Arabî’ye (ö. 543/1148) göre ise Kur’ân ilimlerinin sayısı 77450’tır.15

Kur’ân ilimleri kavramının hangi dönemde ortaya çıktığı ve ilk olarak kimin tarafından

kullandığı hususunda farklı görüşler mevcuttur. Tefsir ulemâsının bu konudaki farklı

görüşleri ulûmu’l-Kur’ân kavramının tarihi seyir içerisinde kullanım farklılıklarının bir

neticesi olarak ortaya çıkmaktadır. Bazı araştırmacılara göre ulûmu’l-Kur’ân tabirini ilk

kullanan kişinin Hicrî 5. asır âlimlerinden olan Ali b. İbrahim el-Hûfî’dir (ö. 430/1038).

Eserinin adı ise el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân’dır.16 ez-Zürkânî de ulûmu’l-Kur’ân

kavramını ıstılahı olarak açıkladıktan sonra bu kavramın Hicrî 7. asırda ortaya çıktığını

10 Suyûtî, el-İtkân, c. I, s. 340.
11 Muhammed Abdulazim ez-Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân, 3. Baskı, Kahire: İsa el-Babi el-Halebi ve

bahseden ilk eserin Zerkeşî’nin el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân adlı eseri olduğunu ortaya

koyar.19 Subhi Salih, Kur’ân çalışmalarını konu alan eserleri sıraladıktan sonra, Kur’ân

İlimleri terkibini sarahaten ihtiva eden ilk eserin Hicrî 3. asırda İbn’ül-Merzebanî’nin

(ö. 309/921) el-Hâvi fi Ulûmi’l-Kur’ân adlı eseri olduğunu söyler.20

Yapılan araştırmalar ve incelemeler ışığında Kur’ân İlimleri alanında ortaya konmuş ilk

eserin Hicrî 3. asırda Haris el-Muhasibî’nin (ö. /243/857) el-Akl ve fehmü’l-Kur’ân

olduğu söylenebilir.21 Bütün bu değerlendirmelerden sonra ulûmu’l-Kur’ân kavramının

Eserler mütekâmildir ve diğer ilim dallarına kaynaklık edecek mahiyettedir.

Bu dönemde yazılmış Taberî Tefsiri bu hususa en güzel örnektir. Hicrî 5. asırda,

ulûmu’l-Kur’ân dalında çalışmalar devam etmiş, birçok usul âliminin Kur’ân İlimleri

adına ilk eser olduğunu söylediği Ali b. İbrâhim Said el-Hûfî’nin (ö. 430/1038) kaleme

aldığı el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân adlı eseri bu asırda ortaya çıkmıştır.

Hicrî 6. asırda yapılan çalışmaların 5. asra göre daha zengin olduğu görülmektedir.

Hicrî 7. asırda, diğer dönemlere oranla eser verme konusunda bir sekte yaşansa da

Kur’ân ilimlerinin değişik birimleri ile alakalı müstakil eserler verilmeye devam

edilmiştir. Hicrî 8. asırda Kur’ân İlimleri açısından önemli eserlerin verildiğini

müşahede etmekteyiz. İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1327) yazdığı Mukaddime fi Usûli’t-

Tefsir adlı eser ve Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân adlı eseri bu

dönemde ortaya çıkmıştır. Hicrî 9. asır da Kur’ân İlimleri açısından çok verimli bir asır

22 Subhi Salih, Mebâhis fi Ulûmi’l-Kur’ân, s. 120.
23 Süleyman Kaya, “Erken Dönem Tefsirlerinde Otantiklik Problemi ve Müellif-Eser İlişkisi”,

Bu dönemde Süleyman el-Kafiyeci’nin yazdığı et-Teysir fî Kavâidi İlmi’t-

Tefsir adlı eser meşhurdur. Hicrî 10. asra gelindiğinde ise günümüzde çok meşhur olan

Suyutî’nin el-İtkân’ı bu asırda kaleme alınmıştır. Hicrî 11. asırda ise Kur’ân İlimleri

çalışması olarak bir Osmanlı âlimi olan İbrahim Bergamavî’nin (ö. 1014/1605) Tefsir

Usûlü Risalesi’dir.

Modern döneme gelindiğinde (1700-1800’lerde başlayıp günümüze kadar devam eden

süreç) ise tamamen algı değişimi yaşanarak daha çok çağın ihtiyaç ve meselelerini ele

alan eserler verilmeye başlanmıştır. Nitekim modern dönem Kur’ân İlimleri eserleri de

birikimlerini harmanlamışlardır. Bunun bir neticesi olarak tefsir usûlüne ve Kur’ân

ilimlerine ihya/tecdid ekseninde yaklaşanlarla beraber modernist anlayışla farklı

çözümler üretenler de olmuştur.26 Çağdaş dönemde Kur’ân İlimleri açısından birçok

eser kaleme alınmıştır. Bunların arasında Zürkânî’nin (1367/1948) Menâhil’i, Subhi

Salih’in (1926/1986) Mebâhis’i gibi kıymetli eserleri sayabiliriz.

25 Abdullah Bayram, “Kur’ân İlimleri’nin Gelişim ve Etkileşim Süreçlerinin Zaman ve Mekân Faktörleri

Bağlamında Değerlendirilmesi”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 40, (2018),

s. 96.

Aralarındaki fark inzal; genel, toplu bir indirmeden ibaret iken,

tenzil ise parça parça indirmek, birbirinden ayrı bölümler halinde indirmektir.28

Esbâb-ı nüzûl’un doğuşundan itibaren birçok tanımı yapılmıştır. Yapılan bazı

tanımlamaları kısa olarak ele almakta fayda vardır. Zerkeşî (ö. 794/1391) el-Burhân’da

“sebeb-i nüzûlü bilmek” başlığı altında âlimlerin bu konuyla alakalı derlemiş oldukları

eserlere değindikten sonra sebeb-i nüzûlün beyanı hususunda; “esbab-ı nüzûl’un

bilinmesi Kur’ân-ı Kerim’in manalarını anlaşılmasında kuvvetli yoldur”29 tanımını

yapar. Kafiyecî (ö. 879/1474) sebeb-i nüzûlü “Kur’ân’ın iniş sebebi olarak ”30

tanımlamıştır. Suyûtî’ye (ö. 911/1505) göre sebeb-i nüzûl hadisenin meydana geldiği

zamanda âyetin nâzil olması şartı ile gerçekleşir. Esbâb-ı nüzûlü bilmek ilgili şartların

bilgisini ihtiva eder.31

Genel olarak ise şöyle bir tanım yapabiliriz: “Âyetlerin indiği ortamında meydana gelen

bir olay veya Hz.

sözü ilk devirlerde nesh

hadisesinin pratik olarak cereyan ettiğinin nişanesidir. Ayrıca müşriklerin, “Allah kendi

sözünü nasıl değiştirir?” itirazının İslam ve Kur’ân özelinde Hz. Peygamber’in (s.a.v)

açığını arama hususunda ne kadar önemli bir mesele olduğunu gösterir.

Ebû Ca’fer en-Nahhâs (ö. 338/949), âlimlerin nâsih ve mensuh konusunda iftilaf ettiği

hususlara değinmiş ve bu hususlara ilişkin görüşleri aktarmıştır. İlk görüş Kur’ân’ın,

69 Zerkeşî, el-Burhân, c. I, s. 29.
70 İsfehânî, Müfredât, “nsh” mad., s. 801.
71 Suyûtî, el-İtkân, c. IV, s. 1326. bkz. Zerkeşî, el-Burhân, c.I, s. 29.

ile beraber bir grub ise Kur’ân’ın ancak Kur’ân ile nesh edilebileceğini görüşünü

desteklemektedir. İmam Şafiî sünnetin Kur’ân’ı neshine cevaz vermemiştir.76 Kur’ân ve

sünnetin, sünneti nesh edebileceğine cevaz verilirken sünnetin Kur’ân’ı nesh

edebileceğine cevaz verilmemiştir.77

Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) neshin çeşitlerine değinirken İslam dininin önceki

semavî dinlerde var olan bazı hükümleri nesh ettiğini ifade eder. Buna göre Meryem

19/26 “…Şüphesiz ben Rahmân'a susmayı adadım. Bugün hiçbir insan ile

konuşmayacağım de.” âyetini delil göstererek İslam’dan önce oruç tutanın konuşmayı

ifadesi yer

alır. Ancak Rahmân 55/39’da ise yukarıdaki âyetlerin zıttı bir anlam içererek “İşte o

gün ne insana, ne cine günahı sorulmayacak.” âyeti yer alır. Bu durum konuların farklı

olması hasebiyle sanki müşkilmiş gibi algılanır. Hâlbuki durum böyle değildir. Ebû

Abdullah Halîmî (ö. 403/1012) birinci âyetin tevhid ve peygamberlerin tasdik edilmesi

hakkndaki soruya, ikinci âyetin ise peygamberliğin ikrarı ile dinin usul ve furu’u

hakkındaki soruya hamledilir demiştir. Bazı âlimler ise bu durumu mekânların

faklılıklarına hamleder. Çünkü kıyamette birçok mekân vardır. Bazı mekânlar vardır